6. Sed an ob hanc ostensionem annuletur electio? Affirmat Garcia s. p. de benef. cap. 4. n. 193, quia est contra formam, & adducit facta congregatio declarationem. Limitat ramen n. 194, ut non procedat calu quo in fraudem faceret ad annulandam electionem alias validam sine eius voto, ob rationem legis, ne dolus, & fraus alicui patrunculent, neve ex sua iniurie comodum ipso poterit.

Sed Nauar. cons. 4. de elect. in t. edit. & Manuel Rodriguez son. q. 1. reg. quæst. 5. art. 9. absoluè negant. Primo, quia causa vnuis non debet toti capitulo illam ignorantie nocere, neque actu legitime facto cap. fin. cum annullari ibi de procurator. Secundo, quia aitquin sequeatur si potestate cuiusvis particularis est capitulo electionem cassam reddere, si illud eidem concurrit: posset namque socio suffragium suum clam manifestare, & electione facta dicere se non fuisse clam suffragium. Tertio, qui cessare potest omnis fraus, & dolus, vi in calu relato à Nauarro congit. Scriba enim, qui erat in illo coelio variis ex eligentibus, & suffragium suum loco ostendit, il fecit, non ut locum petracheret ad suffragandum pro quo ipse suffragabatur, sed ut constaret non fisi, sed ateri praebat suffragium. Quarto, quia mens Sixti IV. & Leonis X. praedictum suffragio secreto sicut in his electionibus est cadem, ac mens Concilij ist. 2. 5. 1. 5. de electione regularium, nempe ne capitulo permittant fieri electionem publice ob fraudes, & discordanias, que ibi adfili possunt: quod non videat sequi ex secreta vnuis manifestatione.

7. Ego vero dicendum existimo suffragium tuum sic manifestum esse nullum, ut vota contra formam expressam Bulla Sixti, & motu Leonis X. Neque praebendam electio adjudicari, si vno tantum voto reliquias excedit; quia non excedit in voto, quod vere votum sit. Verum si tuo voto secundum electus maiorem patrem haber, firma est eius electionis & quia tua culpa suffragia aliorum praividicare non debet, cum aliorum suffragia per eam formam obseruantur: & tradit Nauar. dicto in fine.

8. Hinc sit codem modo esse nullum tuum suffragium, & electionem, si alteri vices suas ad suffragandum committas ea conditione: ut suffragium pro determinata persona ferat; quia tam tuum suffragium est alteri manifestum. Garcia s. p. de benef. cap. 4. num. 198. Quod si solum voluntatem tuam, pro quo suffragium feras, manifestares, dicens, ego illi suffragaret, si praesens essem, &c. non credo suffragium esse nullum, neque procuratorem peccare, citio pro alio a te indicato suffragium feris; quia sic voluntatem tuam indicans, nullam obligationem procuratori imponis, ut suffragium pro indicato ferat, sed illum liberum relinquis. Alias si procurator sub peccato mortaliter, ut sentit Garcia n. 20, obligatus est suffragium ferre pro indicato, suffragium datum non est condendum, sed manifestum, cum iam tibi manifestum sit pro quo procurator suffragium est latus, non enim praivaleat potes, quod obligationem tibi impeditum violabit.

9. Secundo dico, si antequam suffragium feras, alieni dices pro quo suffragatus es, eto male facias, praebens inde occasionem discordiarum, & finem praecipi petuens, non tam annulas suffragium, postea secreto datum. Quia constitutio Sixti, & Leonis X. volum statuit, ut suffragium sit secretum, quod fieri optime potest, tametsi antea dixeris pro quo suffragavurus es; quia non inde constat te vere suffragium pro quo dixisti. Garcia s. p. de benef. cap. 4. numer. 196. Quod extendendum existimo ad casum: quo reprobas scheldas tecum deferes, ut inde ostenderes pro quo suffragium volisti. Non enim haec iniqua, & praividicaris ostendo impedire votum secreto datum fuisse, ac proinde valide. Garcia nro. 197.

10. Quinto dubitatur, quando locum habent fortes in hac electione, in quamcumque oppositores patia vota habent, ut poliquam qualitates illorum examinata sunt, & potes esse iudicantur? Garcia dicto, part. de benef. cap. 4. num. 208. affirmat ad fortes deueniendum esse, eo ipso quo oppositores patia vota habuerint. Mogetur: quia esto Sixtus IV. in sua bulla mobiles ignobilibus, & qui sunt de gremio Ecclesie alii exterriti praeferendos. At Leo X. expresse ad fortes tradit esse deueniendum, nulla de investigatione qualitatum mentione facta. Inquit enim Leo. Si nullus haberet maiorem par-

tem votorum; duo habentes plura vota ad secundum scrutinium admitti debent; & si unus haberet plura vota, & alii habuerint paria, de illa portibus fiat secundum scrutinium quod illorum concurrit cum primo, & ipsorum electus à maior parte admittatur cum primo ad tertium scrutinium. & si iterum fuerint pares sorti dirimantur quis concurredit cum primo. Esti vicii duo habuerint paritas, etiam sorte dirimantur. Et forte loco elezioni, & prouisione habeatur. Ecce qualiter Leo decimus descripsit parium in votis sorte paritatem esse dirimendam. Neque obstat quod Sextus IV. statuerit qualitates oppositorum esse examinandas, & Leo decimus confirmaverit, quia Sextus statuit; quia solum confirmavit, quae sue dispositioni contraria non erant. Alias neque collegialibus Hispanis D. Clementis Bononiensis haec praebendas conferri possent, neque necessarius esset concutus formalis ad illarum prouisionem; si quidem in bulla Sixti nulla de his collegialibus, neque de hoc concursu mentio facta est. Ceterum verius existim, si factis omnibus scrutinis duo solum oppositores remanent in votis patres, non esse statim sorte controversiam dirimendam, nisi calu quo æquales, & patres sint in qualitatibus. Moneor: quia electio per fortes in officiis, & beneficiis Ecclesiasticis prohibita est, ex c. 5. de fortil. & ibi omnes. Non ergo credendum est velle Leonem decimum sicut admittere, si alia via clariori, & æquiori definiri controversia potest, præcipue cum derogatione constitutionis Sixti, ad cuius confirmationem ipse motum proprium expediebat. Cum ergo iuxta constitutionem Sixti facta æquitate votorum adjudicari praebenda debet ei, qui qualitates potiores habet, & hoc æquitas, & iustitia postuler; efficietur hinc noluisse Ponitatem hanc qualitatem examinatum tollere; sed illa supposita, & paritate in illis inter oppositores inuenta ad fortes esse deueniendum, & non antea: si enim cum nullus oppositum maiorem patrem votorum habet, & duo in votis patres sunt, si secundum scrutinium antequam ad fortes deueniatur, quid mirum, si cum duo tantum concurredunt, & paritatem in votis habent, priusquam ad fortes deueniatur, coram qualitatibus examinantur, & paritate inuenta quasi pro yitimo remedio fortes mirantur? Confirmat hanc interpretationem vnuis, & consueudo plurimum Ecclesiastum, in quibus hic causus contigit. Nunquam enim ad fortes, sed ad qualitatum examinationem est factus recurus data paritate votorum, ut constat ex casibus relatatis per Nicol. Gaciam dict. 5. p. de benef. cap. 4. n. 207.

11. Sed inquires, penes quem sit potestas iudicandi, an deueniendum sit ad qualitates, an ad fortes?

Placer mihi resolutio Garcia s. p. de benef. cap. 4. num. 216. penes ordinarium tantum esse; quia illi est actus iurisdictionis, & iudicij. Adde illam sententiam esse tacitus bullarum interpretationem, quia solum ordinariis iurisdictionem habentibus conceditur, ut constat ex his quæ de interpretatione legis diximus. Et idem est dicendum, si controversia sit super collatae electionis ob omisum iuramentum, vel electi inhabilitatem; solum enim ordinarius iudex est illa causa, & ita sape practicavi. At decisione facta, ad qualitatum examinationem prius esse deueniendum; quam ad fortes. Capitulum, & Episcopos unicum votum habens extra iudicitaliter cognoscunt, & causam suffragiorum decidunt, quia illa decisio est virtualis ad praebendam electio.

12. Sexto dubitatur, an canonicus, qui examini eligendorum non fuit praesens, possit suffragari in hac electione? Negat Rota apud Farinac. in dec. neuissim. de i. 5. 51. ea ratione: quia examen indicatur, ut de aptitudine examinati constet electoribus. Ergo electori, qui huic examini non aliis sit, non potest de aptitudine examinati constare. Ergo neque illum eligere. Examen enim est quidam quasi processu, & veritatis informatione, ut secuti electores sententiam ferant. Sic ergo iudex non vix processu, non potest iudicare, neque ejus electores non vix examinare eligendorum eligere poterunt. Adde quando collatio praebenda lecture ad Episcopum pertinet, non potest Episcopus illam conferre, quia prius pronium examinet, & examinatione approbat; ut tradit Concilium Trident. sess. 5. c. 1. in fine. Ergo neque capitulum, & Episcopos conferre has praebendas poterunt, nisi a le examinati, & approbat. Ergo debent examini intercessere.

13. Nihilominus probabilis est, spectatis bullis Sixti IV. & Leonis X. post canonizem ab eis sententiam in harum praebendarum prouisione: sic dicit Garcia s. p. de benef. cap. 4. numer. 213. Et ratio est: potest; quia in bulla Sixti IV. & motu Leonis X. non caeteri electores examini eligendorum debere esse personaliter praesentes, & ex alia parte potest elector ex relatione aliorum dignitatum oppositorum cognoscere, ut bene probat Gonzalez cl. 4. num. 106. Malcard. de probat. omo. 877. numer. 1. Et sequitur: Ergo eius potestentia non requiriunt. Et confitemur. Conringit sive plures electores examini eligendorum assister, cum tamem ex tali assistente nullo modo diligenter eligendorum cognoscant; eo quod ipsi ex diuersa professione sint, ac est eligendus, ut si ipsi sint theologi, & eligendus est iurista, vel econtra. Sed non est credendum legem expostulari inutilem praetulsum; utilis autem expostulari non potest.

potest; quia moraliter est impossibilis in omnibus electoribus. Ergo dicendum est non esse prelentiam necessariam expostulatam.

Neque obstat ratio contraria. Concedo electorem non afflentem examini non posse per examen immediatè de aptitudine electi iudicare. At si ab interessentibus positis informetur, sufficienter indicare potest de illius aptitudine, media inquam informatione, quod sufficit, ut scutè posse in electione procedere, sicut potest iudex examinationem testium, & veritatis inuestigationem alii committere, ex cuius informatione ipse informatus ad iudicandum procedit: & sicut potest Episcopus examen illius, qui sacram Scripturam docere intendit alteri committere, & ex huius relatione examinationem approbat, ita capitularis absens facere potest. Ad decisionem Rotæ respondet Gonzal., & ex illo Gare, supra; esse decisionem non carentem difficultate, & expedientem una tantum parte informantem; ac proinde non debet sub sistere.

Dixi spectatis bullis Sixti IV. & Leonis X. non esse necessarium capulari, ut suffragium ferat, examini oppositorum afflire, ut inde colligeres alius esse dicendum ex statutis aliquarum Ecclesiarum, in quibus caeterum capitularem absentem ab examine, nequam posse suffragium ferre; quod obseruantur.

Septimo dubitatur; an electio facta à minore parte capituli subsistat contra electionem factam à maiore? Videut numquam subsistere posse; quia expressè dicitur in his bullis illarum tantum electionem subsistere, quae à maiore parte fuerit celebrata. Verum ut dubitatione facilius facit, distinguo duplicitem casum, in quo dubitari potest minoris partis electionem contra electionem maioris partis praualeat. Primo, si maior pars capituli eligit indignum. Secundo, si eligit contra formam libi in electione prescriptam: cum enim quilibet ex his defectus reddat electionem majoris partis nullam, electio minoris, quae nullum defectum habet, praualeat ad electionem, & totam potestatem transfulsit in eos qui dignum elegerunt. Ergo solus ille numerus eligentium dignum, virope in quo resideret potest eligendi, considerandus est; reliqui vero, eti plures sint, reputandi sunt ac non efficiuntur. Neque obstat supradictis textus loqui de electione diuersa ab ea, de qua in praesenti tractamus; loquuntur enim de electione praesertim sub diuersa forma facienda ab ea qua caeteri fieri electio harum præbendarum. Non inquam, obstat quoniam decisiones supradictorum textuum in praesenti locum habeant. Tum quia est eadem, & efficacior ratio, nempe culpa commissa in electione indigne. Tum quia decisiones sunt pro qualibet electione à pluribus facta; cùque de causa Compositel. anno 1613, Doctor Celdas collega ex insigni collegio Salmanticensi Archiepiscopi Fonsecæ, similique fuit electus D. Julianus de Cangas Anrayo à minori parte. Nam Doctor Celdas habuit 18. vota, Doctor Julianus 14. Sed quia Doctori Celdas oppositum fuit non esse oppositorem legitimum, eo quod non fuit graduatus in viuis statibus regni Castellæ, & Legionis, sed in viuerritate quadam regni Væntia; ea de causa Doctori Juliano de Cangas adjudicata est præbenda, & per tres sententias obtinuit libi deberi, & aliquo noua electione missis est in possessionem. Nam licet fuerit electus à minori parte; quia tamen illa minor pars solum fuit sana, & legitima, reputandus est electus non à minori, sed à maiori, imo à toto capitulo, eligentes enim indignum non reputantur de capitulo, comparatione illius electionis.

Dixi si scient illa maior pars elegit indignum: nam si ignorante procedit, eti illius electio non tenet, non tamen electio minoris partis subsistit, sed noua electio facienda est. Quia cum illa maior pars culpam (vi. suppono) in electione indigne non commiserit, & quam non era priuati potestate eligendi, & in minorem partem omnino transferri. Gare, s. p. de benef. c. 4. n. 212. & Glossa in c. scriptum in fine de elect. c. Cumana, c. sum in cunctis, codem tis.

16. Verum si maior pars formam libi prescriptam in electione non seruauerit, aliqui censem eodem modo potestate eligendi priuari, & in saniorem partem licet minorem devoluti, at quando eligit indignum; quia eligens contra formam indigne eligit, & eligens indignum contra formam eligit.

Ceterum, si maior pars eligit alii dignum, omittens formam prescriptam, & minor pars illam seruavit, quod contingere potest, eti quo maior pars palam, vel non facto iuramento suffragata est, vel non examinatum publico examine prouidit; eti electio maioris partis non subsistat, non inde sit electionem minoris validam esse. Quia eligentes alias dignum omitendo formam in electione, non sunt ipso iure priuati potestate eligendi,

vt optimè expendit Glossa in cap. Cumana, de elect. per textum, ibi verbo priuantes. & tradit Bonifacius Octavus in cap. quam. vel iuso iure cum eligant scient indignum, vel per sententiam, cum formam traditam in generali con illo non obseruant, eligendi potestate priuuntur. Ergo ante sententiam non est translatâ potestat maioris partis in minorem. Ergo minoris partis electio non tenet, vtpro facta à maiore parte illorum, qui adhuc habent potestatem eligendi: sic aliis relatis Garcia s. p. de benef. c. 4. n. 235. in fine.

Sed quia ad hanc sententiam ferendam, & inhabilitando illos, qui formam prescriptam electione non seruaverunt, necessarium est cognoscere qui fuerint: & hoc est impossibile, nisi defectus fuerit in omnifice iuramenti, vel in publicitate voti. Ideo hi peccantes inhabilitati non possunt, nisi rotum capitulum inhabilitetur, & consequenter innocentes inhabilitentur, quod fieri iuste potest; & co quod à maiore parte capituli culpa commissa sit. At dum haec condemnatio non succedit, potest capitulum, si transactum non sit censit, ad nouam prouisionem procedere de oppositoribus habilis. Quod si vnuus tanquam fuit oppositor habilis, ille solus sine noui concursus admisso est eligendus, quia ex oppositione ius considerabile obtinuit, nemini alteri competens. Gare, supra.

17. Octauo dubitatur; an conferri possint ha præbende abs. que publico examine ei qui notoriè est benemeriti, præcepit cum alijs oppositoribus non sunt? Cui dubitationi responderet Gare, & bene d. 5. p. de benef. c. 4. n. 234, ne quamquam fieri posse; quia in supradicta bulla Leonis Decimi expresse caetur cum clausa la irrenata electum esse appendicem, & lapsi tempore editi infra triduum proxime sequens ad prouisionem, seu electionem huiusmodi de persona idonea publico examine prævio deuenientum esse. Ergo si electum non apponatur, vel examen publicum non fix, nulla erit prouisio. Neque ab hoc examine plus exceptatur ob impedimentum infirmitatis. Quia pertinet ad formam, si tamen brevi speratur salutem recuperatur, & ipsa peccata excepit, & interius prouisio suspendenda, aliquo omnia revocabuntur, vt attenuata.

18. Aduerto tamen, si transacto tempore editi, & interim de bono protegato, non apparet villus, qui velit examen publicum subire, potest capitulum has præbendas absque prædicto criminis prouidere; quia est casus necessitatis, ac proinde à lege exceptus sit diximus in parochialibus, pro quarum collatione examen à synodalibus expostulatur.

19. Nono dubitatur, intra quod tempus electione harum præbendarum facienda est à capitulo, & Episcopo? Ceterum editio tria semestre fieri debere. Quia ordinarius collaboratorum semestri tantum concessum est, cap. cum sit. de electione. in 6. cap. nulla de concessione, præbenda clem. t. de supplendi. neglig. præbenda. At capitulo Ecclesiastice Cathedralium iure ordinario prouident has præbendas. Ergo intra semestre prouidere debet. Quod negligentes fuerint, devolutio ad superiorum electione ad lapsum in quoq; capituli, & Episcopi; si quidem æquè capitulum, ac Episcopus negligentes fuerint. Aduerto tamen prælatorum Hispaniæ, & regum concilium hanc devolutionem non permittit, ut sub prætextu, ne dictum privilegium aliqua ex parte minuerit.

20. Dubium tamen est, an facta devolutione teneatur superius, v.g. Archiepiscopos ad quem fit devolutio, prouide editio præbendas cum appositione editi, & publico examine, & utrum præfatio, & voto secreto; hec obligatus erat Episcopo, & capitulum, quibus carum prouisio competit? Videatur si faciendam esse prouisionem, quia quando beneficium ab inferiori ad superiori devolutum, devolutio fit cum eidem qualitate; & oneribus, cum quibus inferior prouidere tenebatur, ut multo relatis docet Gonzalez gloss. 46. n. 33.

At dicendum est, obligatum non esse; quia illæ conditiones editi; examini publici, iuramenti, voti secreti, non sunt conditions ipsi præbendas annexa, sed annexa prouisione factæ à capitulo, & Episcopo: cum ergo per devolutionem ille prouisione modus esset, cessare debent & conditions eidem annexæ. Quando ergo dicunt beneficium devolutum ab inferiori ad superiori cum eisdem qualitatibus, cum quibus inferior prouidere tenebatur in suo loco prælato tenuari poset. Confirmo que ex doctrina Gonzal. & gloss. 46. num. 34. dicentis: eis regulariter prælator teneat in qualitate secreti rotandi, que solam obterari potest, cum sunt plura suffragia, non autem cum vacuum est. Cum ergo facta devolutione beneficium prouidendum sit à solo Archiepiscopo; quia ad solum illum fit devolutio, nullum secretum in suo loco prælato tenuari poset. Confirmo que ex doctrina Gonzal. & gloss. 46. num. 34. dicentis: eis regulariter prælator teneat in his que sunt à prælato, tamen in his que pertainant ad prælatum iure devolutio, non esse obligatum capitulo sui confiduum requiri. Abbas cap. ne prædicta, n. 6. de electione, per textum, & gloss. ibi, & Imol. num. 2. Ergo similius licet Episcopus non possit iure ordinari præbendas prouidere, nisi simul cum capitulo concurredit, & securis conditionibus in constitutione Sixti, & Leonis prescriptis. At cum iure devoluto